
 

 
EDIÇÃO Nº 36 - BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

INSTRUÇÃO Nº 102, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 
IV, alínea "a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio de 2021, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora LYGIA HENRIQUE DA SILVA, matrícula 286.056-2, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe do Núcleo de Execução Orçamentária, para substituir o(a) titular do cargo 
de Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Unidade de Orçamento e Finanças, da 
Diretoria de Administração e Finanças, da Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 
Federal, em caráter excepcional, no período entre 18/08/2025 e 22/08/2025. 

MARCONDES DOURADO SARAIVA 

Diretor de Administração e Finanças 

Substituto 

  

   

INSTRUÇÃO Nº 103, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e da atribuição que lhe foi 
conferida pelo inciso IV, alínea "a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio de 
2021, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor GABRIEL AUGUSTO FERREIRA RIBEIRO, matrícula 281.254-1, ocupante do 
cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir o(a) titular 
do cargo de Coordenador, da Coordenação de Planejamento e Avaliação de Obras e Serviços, 
da Subdiretoria Técnica, da Diretoria Técnica, da Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do 
Distrito Federal, em caráter excepcional, no período entre 19/08/2025 a 19/11/2025. 

MARCONDES DOURADO SARAIVA 

Diretor de Administração e Finanças 

Substituto 

  

  

 

  



Página 2  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

INSTRUÇÃO Nº 104, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "b", artigo 2º, da 
Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO: O ato que retificou a averbação de tempo de serviço de JOSÉ RODRIGUES 
LIMA, matrícula 81.107-6, publicada no DODF 84, de 24/04/2013, página 31. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 105, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "b", artigo 2º, da 
Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER LICENÇA SERVIDOR, de acordo com o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 
23/12/2011, aos servidores do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, a seguir relacionados, 
observando a sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e PERÍODO 
AQUISITIVO. 

82.598-0 MANOEL MESSIAS FRANCISCO SOUZA 4º 02/09/2020 a 31/08/2025, 

82.764-9 JOÃO MOREIRA DA SILVA 7º 09/08/2020 a 07/08/2025, 

82.775-4 AGNALDO PEREIRA DE ALMEIDA 7º 16/08/2020 a 14/08/2025, 

82.780-0 JOSENILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 7º 09/08/2020 a 07/08/2025, 

82.785-1 JOÃO LIMA RODRIGUES 7º 10/08/2020 a 08/08/2025, 

82.798-3 CLÉBER DA COSTA 7º 16/08/2020 a 14/08/2025, 

82.799-1 ELIZEU MARTINS DOS SANTOS 7º 11/08/2020 a 09/08/2025, 

82.817-3 LUCENIR BRITO DE CARVALHO 7º 14/08/2020 a 12/08/2025, 

82.828-9 IDE RIBEIRO DA SILVA 7º 16/08/2020 a 14/08/2025, 

82.831-9 JOÃO CARLOS VIRIATO 7º 15/08/2020 a 13/08/2025, 

82.843-2 TÂNIA CARLOS VIRIATO RODRIGUES 7º 16/08/2020 a 14/08/2025, 

82.862-9 ARY ANTONIO DE MELLO 7º 25/08/2020 a 23/08/2025, 

82.870-X MARIA AGUIAR RODRIGUES 7º 20/08/2020 a 18/08/2025, 

82.880-7 IRIS REGINA RODRIGUES COSTA 7º 21/08/2020 a 19/08/2025, 

82.881-5 CÁSSIO LUIZ DE OLIVEIRA 7º 21/08/2020 a 19/08/2025, 

82.884-X REGINA LOPES DA SILVA 7º 22/08/2020 a 20/08/2025, 



Página 3  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

82.895-5 GILDETE DE SOUSA CAVALCANTE 7º 23/08/2020 a 21/08/2025, 

82.905-6 VALDEMAR COSTA E SILVA 7º 23/08/2020 21/08/2025, 

82.936-6 EDNA OLIVEIRA DA SILVA 7º 28/08/2020 a 26/08/2025, 

82.998-6 ELIZETE BALTAZAR DE SOUZA 7º 01/09/2020 a 30/08/2025, 

83.477-7 LUIZ CARLOS FIGUEREDO DA SILVA 6º 15/08/2020 a 13/08/2025, 

83.608-7 DANIEL PAIXÃO TINOCO 6º 20/06/2020 a 16/08/2025. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

INSTRUÇÃO Nº 106, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º e artigo 9º 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

AVERBAR 1.354 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 
1,4 compreendido entre o período de 11/02/1995 a 18/06/2004, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a ACRISIO SANTIAGO MARTINS, matrícula 82.504-2, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito 
Federal. Processo SEI 00094-00002960/2023-71. 

AVERBAR 1.486 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 
1,4 compreendido entre o período de 02/06/1993 a 06/08/2003, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a ADILSOM LIMA DA SILVA, matrícula 83.643-5, Técnico em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00002754/2023-61. 

AVERBAR 454 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 01/01/1990 a 31/03/1997, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a ALTAMIRO BORGES DE ARAÚJO, matrícula 81.207-2, Analista em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00000391/2024-18. 

AVERBAR 2.751 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 



Página 4  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

1,4 compreendido entre o período de 01/11/1993 a 30/09/2012, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a ANTONIO VIEIRA SILVA, matrícula 83.779-2, Técnico em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00002025/2023-12. 

AVERBAR 302 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,2 
compreendido entre o período de 17/06/1991 a 30/06/1997, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a CLEUMA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 83.518-8, Técnico em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00002765/2023-41. 

AVERBAR 1.960 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 
1,4 compreendido entre o período de 01/01/1990 a 06/08/2003, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a EDINALDO SOARES DA SILVA, matrícula 80.633-1, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito 
Federal. Processo SEI 00094-00003006/2023-03. 

AVERBAR 2.043 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 
1,4 compreendido entre o período de 01/01/1990 a 28/12/2003, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a ELIDIO DOMINGOS DE FREITAS, matrícula 80.713-3, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito 
Federal. Processo SEI 00094-00002962/2023-60. 

AVERBAR 267 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 01/01/1990 a 26/10/2013, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a JOSÉ RODRIGUES LIMA, matrícula 81.107-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. Processo 
SEI 00094-00002816/2023-34. 

AVERBAR 221 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 27/05/1993 a 30/11/1994, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a JOSÉ WILLIAM MONTEIRO, matrícula 83.633-8, Técnico em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00003054/2023-93. 



Página 5  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

AVERBAR 302 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,2 
compreendido entre o período de 13/05/1993 a 30/06/1997, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a MARISIA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 83.626-5, Técnico em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00002751/2023-27. 

AVERBAR 1.446 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 
1,4 compreendido entre o período de 04/11/1993 a 28/10/2003, conforme Declaração de 
Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito 
Federal - IPREV-DF a ROBERTO FERREIRA VIDAL, matrícula 83.794-6, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão VI, do Quadro de pessoal do Distrito 
Federal. Processo SEI 00094-00002008/2025-39. 

AVERBAR 860 dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,2 
compreendido entre o período de 14/09/1990 a 30/06/2002, conforme Declaração de Tempo 
de Atividade Especial expedida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a VÂNIA ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula 83.071-2, Técnico em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00002211/2022-62. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

INSTRUÇÃO Nº 107, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "e", artigo 2º, da 
Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 
de julho de 2019, 10 meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não computada 
para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor DOMINGOS RAMOS DE JESUS, matrícula 
nº 82.729-0, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 90, de 31 de 
julho de 2025, publicado no DODF nº 143, de 01 de agosto de 2025, página nº 55. Processo SEI 
00094-00004939/2025-71. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 
de julho de 2019, 11 meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não computada 
para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidor ADEMAR CIRILO VIEIRA, matrícula nº 



Página 6  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

82.386-4, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 90, de 31 de 
julho de 2025, publicado no DODF nº 143, de 01 de agosto de 2025, página nº 55. Processo SEI 
00094-00004924/2025-11. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 
de julho de 2019, 20 meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída e não computada 
para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor FRANKYS CAVALCANTE ARAÚJO, 
matrícula nº 84.014-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, 
Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, aposentado conforme Ordem de Serviço 
nº 90, de 31 de julho de 2025, publicado no DODF nº 143, de 01 de agosto de 2025, página nº 
55. Processo SEI 00094-00004941/2025-41. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

INSTRUÇÃO Nº 108, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da Instrução 
Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER Adicional de Qualificação nos termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo 
Decreto nº 31.452/2010, aos servidores abaixo relacionados, observada a seguinte sequência 
de dados: nome, matrícula, percentual, vigência e nº do processo. 

DEUSIMAR CARLOS PINTO, matrícula nº 81.484-9, percentual: 4%, vigência: 31/07/2025, 
processo SEI: 00094-00002366/2022-07. 

FLÁVIA RODRIGUES FONSECA DE BRITO, matrícula nº 83.920-5, percentual: 4%, vigência: 
07/08/2025, processo SEI: 00094-00004505/2021-48. 

EURIMAR LEITE DA SILVA, matrícula nº 84.013-0, percentual: 4%, vigência: 07/08/2025, 
processo SEI: 00055-00047952/2021-11. 

MAURICIO DE GOIS GOMES, matrícula nº 281.328-9, percentual: 2%, vigência: 04/08/2025, 
processo SEI: 00094-00002810/2022-86. 

AMANDA BRITO BARBOSA, matrícula 281.349-1, percentual: 1 %, vigência: 11/08/2025, 
processo SE 00094-00002889/2022-45. 

MARIANA CERQUEIRA SOARES MARTINS SOUTO, matrícula nº 285.428-7, percentual: 4%, 
vigência: 15/08/2025, processo SEI: 00094-00003261/2025-18. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças  

  



Página 7  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

INSTRUÇÃO Nº 109, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da Instrução 
Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária a 
CLEUMA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 83.518-8, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 
amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 01/02/2025, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00005298/2025-72. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária a 
ANTÔNIO VIEIRA SILVA, matrícula nº 83.779-2, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 
amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 24/02/2021, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00005281/2025-15. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária a 
EILTON RAFAEL SILVA, matrícula nº 83.901-9, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo 
com o artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda Constitucional 47/2005, com 
amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 16/08/2025, por haver completado os requisitos 
para aposentadoria e optado por permanecer em atividade. Processo SEI 00094-
00004893/2025-91. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

INSTRUÇÃO Nº 110, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, da Instrução 
Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas, nos termos da Lei nº 5.190, de 25 
de setembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, observada a seguinte sequência de 
dados: nome, matrícula, cargo, título, percentual, vigência e nº do processo. 



Página 8  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

ÁGUEDO FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 79.587-9, cargo: ANALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 01/09/2025, 
Processo SEI: 00094-00002858/2022-94. 

DEUSIMAR CARLOS PINTO, matrícula 81.484-9, cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 01/08/2025, 
Processo SEI: 00094-00002366/2022-07. 

MARIA DA CONCEIÇÃO REIS, matrícula 83.356-8, cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 01/09/2025, 
Processo SEI: 00094-00006341/2023-55. 

ALESSANDRO DE LIMA NEIAS, matrícula nº 83.485-8, cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: GRADUAÇÃO, percentual: 15%, vigência: 01/08/2025, 
Processo SEI: 00094-00003871/2023-41. 

CLEUMA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 83.518-8, cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 01/08/2025, 
Processo SEI: 00060-00308467/2025-48. 

ANTONIO FERREIRA DE SANTANA, matrícula 83.611-7, cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 01/08/2025, 
Processo SEI: 00094-00004791/2025-75. 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Instrução de Serviço “BELACAP” n° 56, de 16 de abril de 2004, publicada no DODF 74, de 
20/04/2004, página 23, o ato que averbou o tempo de serviço de serviço de JOSÉ ADELMO DA 
SILVA, matrícula n° 83.604-4. ONDE SE LÊ: “... no total de 1.942 (um mil, novecentos e quarenta 
e dois) dias, ou seja, 05 (cinco) anos, 03 (três) meses e 27 (vinte e sete) dias, referente aos 
períodos de 02/02/88 a 31/03/91, 01/04/91 a 27/05/93...”. LEIA-SE: “... no total de 1.941 dias, 
ou seja, 5 anos, 3 meses e 26 dias, referente aos períodos de 02/02/1988 a 03/03/1990, 
04/03/1990 a 27/05/1993...". 

Na Ordem de Serviço de 02 de outubro de 1992, publicada no Suplemento do DODF 204, de 
06/10/1992, página 25, o ato que averbou o tempo de serviço de JOSÉ RODRIGUES LIMA, 
matrícula 81.107-6. ONDE SE LÊ: “... 698 DIAS, OU SEJA, (01)ANO, (11) MÊSES, (03) DIAS DE 
SERVIÇO PRESTADO AO MINISTÉRIO DO EXÉRCITO...”. LEIA-SE: “... 729 dias, ou seja, 1 ano, 11 
meses e 26 dias, referente ao período de 03/02/1982 a 01/02/1984, conforme Certidão de 
Tempo de Serviço Militar emitida pelo Ministério da Defesa - Exército Brasileiro, contados para 
fins de aposentadoria, disponibilidade e adicional por tempo de serviço...". 



Página 9  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Na Portaria de 02 de junho de 2009, publicada no DODF 106, de 03/06/2009, página 30, o ato 
que averbou o tempo de serviço de NANIELLE LIMA DE SOUSA BARCELLAR, matrícula 175.551-
X. ONDE SE LÊ: “... Averba 185 (cento e oitenta e cinco) dias, conforme Declaração nº 429/2009 
expedida pelo Núcleo de Cadastro Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, compreendendo os períodos de 07.06.1994 a 01.09.1994; 14.10.1994 a 02.11.1994; 
17.11.1994 a 22.12.1994, e 24.03.1997 a 04.05.1997...”. LEIA-SE: “... Averba 230 dias, ou seja, 7 
meses e 20 dias, referente aos períodos de 14/12/1992 a 02/02/1993, 07/06/1994 a 
01/09/1994, 14/10/1994 a 02/11/1994, 17/11/1994 a 22/12/1994 e 24/03/1997 a 04/05/1997, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS...". 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

  

   

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Instrução de 04 de março 2020, publicada no Boletim Administrativo nº 07, de 05/05/2020, 
página 04, o ato que concedeu Abono de Permanência a EDINALDO SOARES DA SILVA, matrícula 
nº 80.633-1. ONDE SE LÊ: “... a contar de 06/11/2019...". LEIA-SE: “... a contar de 03/01/2018... 
”. Na Instrução de 05 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 29, 
de 15/02/2016, página 79, o ato que concedeu Abono de Permanência a JOSÉ WILLIAM 
MONTEIRO, matrícula nº 83.633-8. ONDE SE LÊ: “... a contar de 24/12/2015... ”. LEIA-SE: “... a 
contar de 03/04/2015...". 

Na Instrução de 04 de março 2020, publicada no Boletim Administrativo nº 07, de 05/03/2020, 
página 04, o ato que concedeu Abono de Permanência a JOSÉ RODRIGUES LIMA, matrícula nº 
81.107-6. ONDE SE LÊ: “... de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 
Emenda Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
25/12/2019... ”. LEIA-SE: “... de acordo com o artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 41, de 
19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 
da Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 04/04/2019...". 

Nas Instruções de 28 de março de 2019, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 61, de 
01/04/2019, página 46, o ato que concedeu Abono de Permanência a ALTAMIRO BORGES DE 
ARAÚJO, matrícula nº 81.207-2. ONDE SE LÊ: “... a contar de 23/02/2019... ”. LEIA-SE: “... a 
contar de 23/08/2018...". 

Na Instrução de 09 de março de 2016, publicada no Diário Oficial nº 49, de 17/03/2016, página 
49, o ato que concedeu Abono de Permanência a ACRÍSIO SANTIAGO MARTINS, matrícula nº 
82.504-2. ONDE SE LÊ: “... de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 
Emenda Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
13/02/2016... ”. LEIA-SE: “... de acordo com o artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 41, de 



Página 10  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2025 

 

19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 
da Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 25/11/2013...". 

Na Instrução nº 126, de 31 de outubro de 2023, publicada no Boletim Administrativo nº 38, de 
03/11/2023, página 07, o ato que concedeu Abono de Permanência a VÂNIA ROCHA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 83.071-2. ONDE SE LÊ: “... a contar de 12/09/2023... ”. LEIA-SE: “... a 
contar de 05/05/2022...". 

Na Instrução nº 92, de 04 de agosto de 2023, publicada no Boletim Administrativo nº 28, de 
07/08/2023, página 09, o ato que concedeu Abono de Permanência a servidora MARISIA 
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 83.626-5. ONDE SE LÊ: “... a contar de 05/05/2023... ”. 
LEIA-SE: “... a contar de 07/07/2022...". 

Na Instrução de 05 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 29, 
de 15/02/2016, página 79, o ato que concedeu Abono de Permanência a JOSÉ WILLIAM 
MONTEIRO, matrícula nº 83.633-8. ONDE SE LÊ: “... a contar de 24/12/2015... ”. LEIA-SE: “... a 
contar de 03/04/2015...". 

Na Instrução de 29 outubro de 2020, publicada no Boletim Administrativo nº 41, de 03/11/2020, 
página 07, o ato que concedeu Abono de Permanência a ADILSON LIMA DA SILVA, matrícula nº 
83.643-5. ONDE SE LÊ: “... de acordo com o do artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 
Emenda Constitucional 47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
20/10/2020... ”. LEIA-SE: “... de acordo com o artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 41, de 
19/12/2003, combinado com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e artigo 114 
da Lei Complementar 840, de 23/12/2011, a contar de 21/11/2017...". 

ANDERSON MOURA E SOUSA 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 
Federal 
SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º Andar 
Edifício Venâncio 2000 
CEP: 70.333-900 
Telefone: (61) 3213-0153 

LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO 
Diretor-Presidente 

 
CLEILSON GADELHA QUEIROZ 

Diretor-Adjunto 
 

ANDERSON MOURA E SOUSA 
Diretor de Administração e Finanças 

 


